
丽水正工阀门科技有限公司

年产 2000吨阀门项目（喷漆工艺）

竣工环境保护验收监测报告

QX(竣)20230507

建设单位：丽水正工阀门科技有限公司

编制单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

二 O二三年五月



建设单位法人代表： 许益利

编制单位法人代表： 蒋国龙

项目负责人: 吴学良

报告编写人： 吴学良

建设单位：丽水正工阀门科技有限公司 编制单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

电话：13588924654 电话：0578-2303512

传真：/ 传真：0578-2303507

邮编：323000 邮编：323000

地址：丽水经济技术开发区龙庆路253号 地址：浙江省丽水市莲都区绿源路7号6幢1号
[...]
W3 清洗废水 超声波清洗

本次验收内容



丽水正工阀门科技有限公司年产 2000 吨阀门项目（喷漆工艺）竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 13

N 机械噪声 生产过程机械噪声

S1 油漆包装桶 油漆原料使用

S2 漆渣 喷漆工艺

S3 污泥 污水处理

S4 生活垃圾 职工生活

七、项目变动情况

7.1变动情况

项目建设性质、地点、污染治理设施等，基本符合环评及批复要求建设完成。

表 3-9项目变动情况对照表

环评阶段情况 验收阶段情况
是否构成

重大变更序

号
名称 建设内容 建设内容

1 工艺 喷漆后工件采用电加热烘干

目前项目采用自然晾干即可，根据《挥发性

有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）标准要求，喷漆车间外监

测指标符合标准要求。

否

2

污

染

防

治

措

施

废

气

喷漆及烘干废气经水帘机+
低温等离子设备处理后经

15m以上排气筒高空排放

喷漆废气经“水帘机+水喷淋塔+uv光催化”

设备处理后，尾气于15m排气筒高空排放
否

废

水

水帘机喷淋水经絮凝沉淀池

处理、超声波清洗废水经隔

油沉淀池处理达后纳工业区

污水管网，进入水阁污水处

理厂统一处理

（1）水帘废水+喷淋塔废水通过管道进入一

套“絮凝沉淀设施处理”，最终纳管排放；

（2）超声波清洗废水循环使用，长时间使用

后的废水同水帘、喷淋废水一同处理后纳管

排放

否

根据《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》、《污染影响类建设项目重

大变动清单（试行）》等文件，本项目建设内容与环评中基本一致，不涉及重大变更。



丽水正工阀门科技有限公司年产 2000 吨阀门项目（喷漆工艺）竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 14

7.2建设工程内容

本次验收实际建设内容情况见表 3-10。

表 3-10项目环评与实际建设内容对照表

项目 环评情况 项目实际情况 备注

项目选址 丽水经济技术开发区龙庆路253号 丽水经济技术开发区龙庆路253号 符合

主体

工程
租用面积 25882.84m2 25882.84m2 符合

公用

工程

给水
项目用水由工业园区市政给水管网统

一供给。

项目用水由工业园区市政给水管网统

一供给。
符合

排水

采用雨污水分流；废水经处理达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中

三级标准（其中氨氮排放执行《工业

企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）中标准限值），纳

入工业区污水管网，进入水阁污水处

理厂处理；水阁污水处理厂出水水质

执行《城镇污水处理厂污染物综合排

放标准》（GB18918-2002）一级A标准

项目实施雨污分流；生产废水经絮凝

沉淀设施处理，生活污水经化粪池预

处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准后，纳

入工业区污水管网，经水阁污水处理

厂统一处理，水阁污水处理厂出水水

质执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级A标准。

符合

供电 采用园区市政电网供电 采用园区市政电网供电 符合

环保

工程

废水处理

设施
化粪池、废水处理设施、污水管网 污水处理设施、污水管网 符合

废气处理

设施

除尘设施、废气处理设施（水帘机+低
温等离子）、风机管道等

废气处理设施、风机管道等 符合

噪声治理

措施
生产设备等设备进行隔声、减振 设备进行隔声、减振 符合

一般固废
一般固废外售综合利用或者委托环卫

部门清运
一般固废委托环卫部门清运 符合

危险废物 委托有资质单位处置
本次验收项目产生的危险废物沿用已

建设施，并进行分类存放。
符合

环境管理
加强管理，强化员工环保意识，落实

环境管理制度

项目已基本落实了环境管理制度，安

排专人负责管理
符合



丽水正工阀门科技有限公司年产 2000 吨阀门项目（喷漆工艺）竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 15

八、原验收情况汇总

8.1手续落实情况

表 3-11手续落实情况

项目名称 审批情况及批文 排污许可 验收情况 验收内容
备

注

年产 2000吨阀门

项目

（2019年 11月）

丽水市生态环境

局批复（丽环建

[2019]109号）

2019年 12月 26
日

2020年 7月 24
日

《91331100MA2
E192M6M001Z》

2021年 11月《年

产 2000吨阀门项

目先行验收

》

年产 2000吨阀门

及金加工工艺，

暂缓喷漆工艺

正常

生产

8.2污染措施防治情况

表 3-12原验收情况污染防治措施落实情况一览表

8.3监测达标情况

（1）根据原验收报告，项目废水、废气、噪声及固废防治均符合相应标准要求，达标

排放。

（2）项目纳入总量控制的指标为烟（粉）尘：0.072t/a、COD：0.0468t/a、NH3-N：0.00468t/a、

VOCs：0.195t/a。原先行验收情况下，项目实际烟（粉）尘排放量为 0.0493t/a，符合总量控

制要求。

内容

类型

污染物

名称
环评防治措施 实际防治措施

对比

要求

大气

污染

物

粗、精加工

粉尘

严格操作规程，确保作业场所环境

卫生与减少粉尘排放对外界环境

的影响，产尘点设置简易集尘箱，

生产车间需安装通风机，确保车间

空气流通

打磨工序粉尘为水帘机湿法除尘，

15m排气筒排放。其他车、铣、锯床

金加工粉尘为无组织排放。

满足
焊接烟尘

车间内设置通风换气措施，确保

空气流通

抛丸粉尘
经布袋除尘器处理后经15m排气筒

高空排放

经布袋除尘器处理后经15m排气筒

高空排放

水污

染物

生活废水
生活污水经化粪池预处理纳管排

放
生活污水经化粪池预处理纳管排放

满足试压废水 循环使用，不外排 循环使用，不外排

水帘除尘废

水
循环使用，不外排 循环使用，不外排

固体

废物

一般废物

边角料、收集粉尘、废焊渣等分类

收集，出售至废品回收单位；生活

垃圾委托环卫部门清运、处置

边角料、收集粉尘、废焊渣等分类

收集，出售至废品回收单位；生活

垃圾委托环卫部门清运、处置

满足

包装桶
暂存至危险废物贮存场所，委托有

资质的单位处置

暂存至危险废物贮存场所，由厂家

回收综合利用，重新用于原始包装

桶用途

满足

噪声 机械噪声 合理布局，合理选型。 合理布局，合理选型 满足



丽水正工阀门科技有限公司年产 2000 吨阀门项目（喷漆工艺）竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 16

表四 主要污染源、污染物处理和排放措施

一、废水

1.1主要污染源

本项目的厂区基本实现雨污分流，本次验收新增产生的废水主要是生活污水、水帘喷

淋废水、清洗废水。

1.2 防治措施及排放

（1）清洗废水

项目配套了一台超声波清洗机对产品进行清洗，该股水循环使用，长时间使用后的废

水通过新建的“絮凝沉淀设施”处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准

后纳管排放，进入水阁污水处理厂处理。

（2）水帘喷淋废水

本项目喷漆采用水帘机去除漆雾以及废气处理使用水喷淋，该股水经新建的“絮凝沉

淀设施”处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准后纳管排放，进入水阁

污水处理厂处理。

（3）生活废水

项目新增职工产生的生活污水经已建化粪池预处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准后纳管排放，进入水阁污水处理厂处理。

图 4-1项目废水治理流程图

1.3废水处理设计方案

（1）处理能力

根据建设单位提供的污水处理设计方案，该絮凝沉淀设施设计处理能力为 1t/d。项目

市政雨水管网

废水处理设施

厂区雨水管网

水帘、喷淋废水

雨水

市政污水管网化粪池 厂区污水管生活污水

清洗废水



丽水正工阀门科技有限公司年产 2000 吨阀门项目（喷漆工艺）竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 17

现状生产废水产生量为 32t/a，按照 300天折算，每天为处理水量为 0.107t/d，符合设计处理

要求。

（2）处理工艺

项目废水处理采用“絮凝沉淀工艺”，工艺流程如下：

1、车间喷漆废水经管道收集进入调节池收集；利用提升泵泵入高效氧化沉淀池。

2、在高效氧化沉淀池中加入药剂进行污水中和及混凝沉淀，混凝沉淀完成后关闭风机

进行自然沉淀；

3、自然沉淀后污泥沉淀于泥斗，上清液通过排放口达标排放；

4、利用排泥泵将反应沉淀池中污泥泵入污泥池中收集后，利用气动隔膜泵将污泥池

中污泥泵入压滤机进行干化处理，干化污泥置于污泥堆场；定期外运处置（交由有资质单

位处理）；压滤机滤液回到调节池中进行二次处理。

图 4-2污水处理工艺

加入药剂



丽水正工阀门科技有限公司年产 2000 吨阀门项目（喷漆工艺）竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 18

二、废气

2.1主要污染源

本次验收项目产生的废气主要是喷漆废气。

2.2防治措施及排放

（1）喷漆废气

项目设置一条喷漆流水线，采用水帘空气喷涂工艺，喷漆产生的漆雾经水帘机去除了

大部分漆雾后，进入一套“水喷淋塔+uv光催化”处理后，尾气于 15m排气筒排放。

水帘喷台 废气处理设施

图 4-3废气处理设施现场防治情况

三、噪声

本项目噪声主要来源为设备运行时所产生的机械噪声。企业已按环评要求进行了以下

噪声防治措施：

（1）选购高效、低噪设备并加强设备日常检修和维护；（2）车间内生产设备合理布

局；（3）提倡文明生产，提高员工的环保意识，减少不必要的噪声污染。

四、固体废物

本次验收项目实际产生的固体废物主要有水性漆桶、漆渣、污泥、生活垃圾。

（1）漆渣：主要是喷漆过程中产生的凝固漆渣，属于《国家危险废物名录》（2021版）

规定的危险废物，代码 900-252-12。现状收集暂存，后续委托有资质的危废单位处置。

（2）污泥：主要是废水处理过程中产生的污泥，属于《国家危险废物名录》（2021版）

规定的危险废物，代码 264-012-12。现状暂未产生，后续产生委托有资质的危废单位处置。

（3）包装桶：主要是水性漆原料使用后产生的空桶，属于《国家危险废物名录》（2021

版）中规定的危险废物，代码：900-041-49。产生的空桶由企业收集暂存危废间内，由厂家

回收重新用于原始用途，但空桶在暂存等管理过程中需要按照危废进行管理。



丽水正工阀门科技有限公司年产 2000 吨阀门项目（喷漆工艺）竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 19

（4）生活垃圾：主要是职工生活产生的垃圾，收集后委托环卫部门清运。项目固体废

物收集处置情况见下表 4-1

表 4-1项目固体废物情况一览表

名称 产生工序 形态 属性 危废代码
年产生量

t/a 实际处置方式

漆渣 喷漆过程 固态

危险废物

900-252-12 0.05 收集暂存，后续委托有

资质单位处置

污泥 废水处理 固态 264-012-12 0.1 收集暂存，后续委托有

资质单位处置

水性漆桶 原料使用 固态 900-041-49 0.2 收集暂存，由厂家回收

重新用于原始用途

生活垃圾 职工生活 固态 一般废物 / 1 委托环卫部门清运

项目的危废暂存间位于喷漆车间北侧，面积约 2.8m2，企业已按《危险废物贮存污染控

制标准》（GB18597-2001）的相关要求，对危废间落实了“三防措施”，并张贴警告标识，

建立相关的危废管理台账。



丽水正工阀门科技有限公司年产 2000 吨阀门项目（喷漆工艺）竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 20

五、其他环境保护设施

5.1环境风险防范设施

建设单位已基本落实环境风险防范措施 具体如下：（1）加强安全管理，对职工进行安

全生产培训、生产技能培训和风险防范、应急培训，确保生产职工掌握一定的安全生产技能

和风险应急技能；（2）各类建筑内配备灭火器、消火栓等设施，同时定期对上述设备进行

检查，确保消防设施处于正常状况下；（3）加强车间内通风换气，保持空气流通顺畅；（4）

定期对废气处理设备和生产设备进行检修维护，确保设备正常运行；

5.2规范化排污口、监测设施及在线监测装置

本项目无监测设施，无在线监测装置。

六、环境管理检查结果

6.1环保管理制度及人员责任分工

为加强环保管理，公司已配专人负责环保管理及环保设施运行操作，负责对废气、废水、

等环保设施的运行操作以及做好台帐记录，以保证环保设备的正常运转。

6.2监测手段及人员配置

建设单位无监测手段和监测人员，委托验收单位进行监测分析。

七、环保设施投资及“三同时”落实情况

工程环评报告表阶段：项目环保投资 29万元，占本项目投资总额 7200万元的 0.4%。

根据建设方提供，项目实际环保投资 35万元，占本项目投资总额 6800万元的 3.5%。

表 4-2实际环保投资情况一览表

序号 项目 内容
环评阶段投资

（万元）

实际投资

（万元）
备注

1 废水 新建污水处理设施、管道等 10 10

已落实

2 废气
水帘除尘柜、喷漆废气处理设施、风机管

道等
15 19

3 噪声 厂房、设备隔声降噪措施 2 4

4 固体废物 危险废物收集处置 2 2

合计 29 35

由上表可知，企业在废水收集处理、废气收集处理、噪声防治、固废收集等环境保护工

作上投入一定资金，确保了环境污染防治工程措施到位，基本落实环保“三同时”要求。



丽水正工阀门科技有限公司年产 2000 吨阀门项目（喷漆工艺）竣工环境保护验收监测表